
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67143Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICOLOCALE E MOBILITÀ SOSTENIBILESETTORE 2 - ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA - SPETTACOLI - EVENTI ARILEVANZA TURISTICA E CULTURALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2024
Numero Registro Dipartimento 898
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19185 DEL 27/12/2024

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi a favore dei Comuni perla realizzazione e riqualificazione delle aree attrezzate di sosta camperistiche e relative areericreative - Impegno di spesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- lo Statuto della Regione Calabria;- la L.R. n. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionalee sulla Dirigenza Regionale”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206del15/12/2000;- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;- la L.R. n. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;- la L.R. n. 34/2002, e s.m.i. "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenutala propria competenza;- la L.R. n. 8 del 05/04/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;- la L.R. n. 47/2011 art. 4;- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli n.1 e 2 della Legge 42/2009”;- la D.G.R. 76/2022 "Approvazione del logo per le attività di marketing, promozione ecomunicazione turistica della destinazione Calabria. Atto di indirizzo;- il Decreto n. 4948/2022 di Approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’CalabriaStraordinaria’’;- il Regolamento Regionale n. 12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” approvato dalla Giunta Regionalenella seduta del 14/12/2022 e pubblicato sul BURC – parte I n. 286 del 14/12/2022, per comemodificato dalla DGR n. 691 del 29/11/2024 “Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- la L.R. n. 56 del 27/12/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”;- la L.R. n. 57 del 27/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024–2026”;- la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 "Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (Artt. 11 e 39, c. 10,D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);- la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023, "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 - 2026 (Art. 39, c. 10, del D.lgs. 23/06/2011, n. 118);- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;- la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2024/2026” per come modificato e integrato dalla D.G.R. n. 571 del24.10.2024 ”DGR n. 29/2024 (Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026) e DGR n. 444/2024 - Modifica ed Integrazione;- la D.G.R. n. 47 del 27/02/2024 di "Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di PromozioneTuristica 2024”;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022 e s.m.i.”;- il D.P.G.R. n. 68 del 24/10/2024 “Dott.ssa Maria Antonella CAUTERUCCIO- Conferimentodell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, Marketingterritoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile”;- il D.D.G. n. 15312 del 30.10.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. ApprovazioneMicro organizzazione provvisoria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, TrasportoPubblico Locale e Mobilità Sostenibile”;- il D.D.G. n. 15317 del 30.10.2024 recante "Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale,Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile. Conferimento incarichi ai Dirigenti nonapicali in attuazione della DGR n. 572 del 24.10.2024", con il quale è stato assegnato anche



l’incarico di dirigente reggente del Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica – Spettacoli– Eventi a rilevanza Turistica e Culturale” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTI altresì:- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, recante il “Nuovo Codice dellaStrada, nonché il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 ad oggetto il “Regolamento di esecuzionee di attuazione del nuovo codice della strada”;

- la D.G.R. n. 273/2017 e relativo allegato, ad oggetto “Identificazione delle Aree di attrazionenaturali e culturali di rilevanza strategica”;
- il Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) di parte corrente, istituito dall’art. 1, comma366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 8019/23 del19/04/2023) e Disposizioni applicative (D.M. 8915/23 del 05/05/2023);- il Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) in conto capitale, istituito dall’art. 1, comma368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 8019/23 del19/04/2023) e Disposizioni applicative (D.M. 8912/23 del 05/05/2023);- la D.G.R. 419 del 1.9.2022 Fondo Unico Nazionale Turismo – Marketing Territoriale – Lineeguida interventi;- la L.R. 7 agosto 2024, n. 32 “Turismo itinerante e norme in materia di sosta per caravan eautocaravan e garden sharing”;

PREMESSO che:- il turismo è uno dei settori più importanti per l’economia regionale e il turismo itinerante all’ariaaperta rappresenta una forma turistica sostenibile che può apportare un significativocontributo allo sviluppo e alla crescita di tale settore e al miglioramento delle strutture ricettivedella Regione, in linea con gli obiettivi e le finalità della L.R. 8/2008;- in coerenza con la programmazione del Fondo Unico Nazionale per il Turismo (di seguitoFUNT), la Regione Calabria intende altresì promuovere interventi mirati alla realizzazione diun turismo sostenibile sotto il profilo ambientale, economico e sociale ed incentivare losviluppo di strutture che possano garantire accessibilità ad un maggior numero di turisti peruna maggiore crescita socio-economica, turistica e culturale del territorio regionale;
DATO ATTO che:- che con nota prot. n. 0008019/23 del 19/04/2023, il Ministero del Turismo ha trasmesso idecreti contenenti le disposizioni applicative, riparto e assegnazione delle risorse del FondoUnico Nazionale per il Turismo di parte corrente e in conto capitale, di cui all’art. 1,rispettivamente, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021 n. 234;- i suddetti D.M. n. 8912/23 del 05/05/2023 (“Fondo Unico Nazionale per il Turismo in contocapitale”) e n.8915/23 del 05/05/2023 (“Fondo Unico Nazionale per il Turismo di partecorrente”) hanno specificato che il contributo economico degli interventi, diretti a sostenerela strategia nazionale di sviluppo del turismo sostenibile in tutte le sue forme, per ilperseguimento degli obiettivi di cui all’articolo 2 dei medesimi D.M., può:- migliorare l’accessibilità delle attrazioni e delle località turistiche;- realizzare investimenti per percorsi turistici e infrastrutture con un impatto positivo sulturismo, tali da favorire l’integrazione della filiera e quella territoriale, nonché idonee arendere strutturale la crescita economica legata al turismo di un territorio, come ad esempio:aree attrezzate per il ristoro ubicate lungo itinerari naturalistici/ paesaggistici e/o lungocammini inserti nell’atlante dei cammini; mini-aree di sosta caravan;- ai sensi di quanto previsto negli atti di programmazione ministeriale, prot. n. 8912/23 del05/05/2023 e n. 8915/23 del 05/05/2023, i contributi economici sono diretti verso iniziativeche prevedono il coinvolgimento finanziario di altre Amministrazioni pubbliche (almeno parial 50%) e che siano strutturate, in termini progettuali, almeno a livello di studio di fattibilità;
CONSIDERATO che:- il Dipartimento "Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e MobilitàSostenibile", con nota prot. 442614 del 10/10/2023 e successiva nota ad integrazione prot.



n. 30471 del 17/11/2023, ha trasmesso al Ministero del Turismo la Scheda Interventodenominata “Realizzazione e riqualificazione aree di sosta camperistiche e aree ricreative”;- il Ministero del Turismo, con nota prot. n. 31655 del 28/11/2023, ha richiesto al DipartimentoTurismo di apportare un’integrazione alla suddetta Scheda Intervento;- il Dipartimento "Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e MobilitàSostenibile", con pec del 14/03/2024, ha trasmesso al Ministero del Turismo la SchedaIntervento, modificata secondo le integrazioni richieste, denominata “Realizzazione eriqualificazione aree di sosta camperistiche e aree ricreative”, con la quale intendepromuovere il turismo itinerante all’aria aperta in autocaravan e caravan, al fine sia diampliare la fruibilità del territorio regionale durante tutto l’anno mediante la riqualificazionedell’offerta turistica esistente e il miglioramento delle condizioni di acceso e fruizione, siainterventi mirati alla realizzazione di un turismo sostenibile sotto il profilo ambientale,economico e sociale ed incentivare lo sviluppo di strutture che possano garantire accessibilitàad un maggior numero di turisti per una maggiore crescita socio-economica, turistica eculturale del territorio regionale;- la predetta Scheda Intervento trova adeguata coerenza con il Fondo Unico Nazionale delTurismo (FUNT) di parte corrente e in conto capitale;- la dotazione finanziaria disponibile per l’intervento di che trattasi ammonta a complessivi €2.886.466,00 e trovano copertura finanziaria per € 1.443.233,00, quale cofinanziamento conle risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) di parte corrente e in contocapitale, istituito dall’art. 1, rispettivamente commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021,n. 234, Atti di programmazione (D.M. 8912/23 del 05/05/2023 e n. 8915/23 del05/05/2023), e Disposizioni applicative (D.M.8019/23 del 19/04/2023), e € 1.443.233,00quale cofinanziamento del 50 % da parte dei Comuni;
CONSIDERATO altresì:- che, in attuazione della sopraindicata Scheda condivisa con il Ministero del Turismo, ilSettore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica – Spettacoli - Eventi a rilevanza Turistica eCulturale” del Dipartimento "Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale eMobilità Sostenibile" ha predisposto un Avviso Pubblico per la concessione di contributi afavore dei Comuni per la realizzazione e riqualificazione di aree di sosta attrezzate a finituristici con l’obiettivo sia di aumentare la capacità di attrazione e di accoglienza delledestinazioni turistiche regionali, sia di aumentare il livello di accessibilità delle localitàturistiche da parte delle persone con disabilità. Nello specifico, saranno sostenuti interventivolti:- alla realizzazione di nuove aree comunali di sosta attrezzate per autocaravan e caravane aree ricreative;- alla riqualificazione di nuove aree comunali di sosta attrezzate per autocaravan ecaravan e aree ricreative già esistenti;
DATO ATTO che per il presente atto la somma pari ad € 1.443.233,00 trova copertura finanziaria:- per un importo di € 807.033,00 sull’impegno di spesa n. 9134/2023 - capitolo di spesaU9070103501 del bilancio regionale 2024;- per un importo di € 636.200,00 sull’impegno di spesa n. 7027/2024 - capitolo di spesaU9070102901 del bilancio regionale 2024;
DATO ATTO, altresì, che la suddetta somma pari ad € 636.200,00 è stata accertata, giusta schedadi accertamento n. 5162/2024, sul capitolo di entrata E2010116301, in quanto finalizzata allariscossione della somma trasferita dal Ministero del Turismo ai sensi dell’art. 4 del D.M. 8143/24;
ATTESTATO:– che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi dellerichiamate disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011;– che ai sensi dell’art. 4, della legge regionale 47/2011, sussiste la corretta imputazione con lacopertura finanziaria su risorse iscritte al capitolo di spesa U9070102901, impegno n.7027/2024 del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2024 della somma di € 636.200,00;



– da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazionicontenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridicheassunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;
CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, procedere:- all’approvazione dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi a favore dei comuniper la realizzazione e riqualificazione delle aree attrezzate di sosta camperistiche e relativearee ricreative;- all’impegno di spesa per l’importo pari ad € 636.200,00 sul capitolo di spesa U9070102901dell’esercizio finanziario 2024;
VISTA la scheda di impegno n. 7027/2024 dell’importo pari ad € 636.200,00, sul capitolo di spesaU9070102901, a valere sul bilancio regionale per l’esercizio 2024,generata telematicamente edallegata al presente atto;
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.;
INDIVIDUATA,giusta nota prot. n. 803694 del 23/12/2024, la Dott.ssa Loredana Lamanna –funzionario in servizio presso il Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica – Spettacoli - Eventi arilevanza Turistica e Culturale” del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto PubblicoLocale e Mobilità Sostenibile - quale Responsabile del Procedimento;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:DI APPROVARE l’Avviso pubblico “Assegnazione di contributi regionali a favore dei comuni per larealizzazione e riqualificazione delle aree attrezzate di sosta camperistiche e relative aree ricreative”,allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
DI DAREATTO che per il presente atto la somma pari ad € 1.443.233,00 trova copertura finanziaria:- per un importo di € 807.033,00 sull’impegno di spesa n. 9134/2023 - capitolo di spesaU9070103501 del bilancio regionale 2024;- per un importo di € 636.200,00 sull’impegno di spesa n. 7027/2024 - capitolo di spesaU9070102901 del bilancio 2024;
DI DARE ATTO, altresì, che la suddetta somma pari ad € 636.200,00 è stata accertata, giustaproposta di accertamento n. 5162/2024, sul capitolo di entrata E2010116301, in quanto finalizzataalla riscossione della somma trasferita dal Ministero del Turismo ai sensi dell’art. 4 del D.M. 8143/24;
DI IMPEGNARE l’importo di € 636.200,00 sul capitolo di spesa U9070102901 del bilancio regionale2024, giusta proposta d’impegnon. 7027/2024, generata telematicamente ed allegata al presenteatto;
DI DARE ATTO che, con nota prot. n. 803694 del 23/12/2024, è stata individuata la Dott.ssaLoredana Lamanna – funzionario in servizio presso il Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica– Spettacoli - Eventi a rilevanza Turistica e Culturale” del Dipartimento Turismo, MarketingTerritoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile - quale Responsabile delProcedimento;



DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLoredana Lamanna(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CARMELO CARIDI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 67143Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 898 del 23/12/2024

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETINGTERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EMOBILITÀ SOSTENIBILESETTORE 2 - ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA - SPETTACOLI - EVENTI ARILEVANZA TURISTICA E CULTURALE

OGGETTO Approvazione Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi a favore dei Comuniper la realizzazione e riqualificazione delle aree attrezzate di sosta camperistiche e relativearee ricreative - Impegno di spesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)





dell’Avviso





DELL’AVVISO

Il turismo è uno dei settori più importanti per l’economia regionale e il turismo itinerante 
all’aria aperta rappresenta una forma turistica sostenibile che 

one del turismo itinerante all’aria aperta in 

L’intervento contribuisce all’obiettivo di:

ampliare la fruibilità del territorio durante tutto l’anno attraverso la riqualificazione dell’offerta 

luoghi di particolare interesse paesaggistico e naturalistico, all’ambiente e alla sostenibilità;
destagionalizzare l’offerta turistica;

alto contenuto innovativo e tecnologico ed orientati all’accessibilità e alla fruibilità dei servizi 

€ € 



e in conto capitale, istituito dall’art. 1, rispettivamente commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 

e Disposizioni applicative (D.M. 8019/23 del 19/04/2023), e € 1.443.233,00 quale cofinanziamento 

€ 

€ 
€ 

€ 

€ 
€ 

€ 7

€ 

€

€ 100

d’intervento, fermo restando la possibilità di integrare con ulteriori somme disponibili anche da 

Riferimenti normativi e amministrativi dell’Avviso

L’Avviso è emanato in attuazione della seguente normativa comunitaria, nazionale e 

dell’art.

“Nuove
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;



del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
inistrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 

Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) 

Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli 

“Codice

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
L.R. 13/1985 che all’art. 65 stabilisce che la 
promozionali un necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica 
dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso;

”Ricezione turistica all’aria aperta”;
recante il “Nuovo Codice della 

“Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”;

“Ri dell’organizzazione regionale”;
D.G.R. n. 273/2017 e relativo allegato, ad oggetto “Identificazione delle Aree di attrazione 
naturali e culturali di rilevanza strategica”;
L’art 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234 che prevede, tra l’altro che, ‘’al 
fine di razionalizzare gli interventi finalizzati all’attrattività e alla promozione turistica nel 

un fondo da ripartire denominato ‘’ FONDO UNICO NAZIONALE PE R
DI PARTE CORRENTE ‘’;
L’art 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021 n. 234 che prevede, tra l’altro che, 
“Per  la  realizzazione   di   investimenti   finalizzati   ad incrementare l’attrattività 

interessate” è istituito un fondo da ripartire denominato ‘’ FONDO UN
NAZIONALE PER IL TURISMO DI PARTE CAPITALE”;

– –



Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) di parte corrente, istituito dall’art. 1, 

Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito dall’art. 1, comma 

la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di 
2026” ed, in particolare, l’Allegato 4 “Piano Triennale 

della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza”;
“Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione 

Turistica 2024”
L.R. 7 agosto 2024, n. 32 “Turismo itinerante e norme in materia di sosta per caravan e 
autocaravan e garden sharing”.

resentante dell’Ente.

L’intervento è finalizzato ad aumentare la capacità di attrazione e di accoglienza delle 



’intervento può prevedere

miglioramento della qualità e della quantità dell’informazione turistica; 
interventi di riduzione dell’impatto ambientale: iniziative volte a limitare l’uso della 

realizzazione di interventi per favorire l’accessibilità dei camperisti diversamente abili 

é́

dell’economia circolare e nel quadro di obiettivi di riduzione dei consumi energetici, attraverso 
rgetico e, ove possibile, ricorrendo all’uso di energie alternative e 

delle barriere che limitano l’accesso alle persone con disabilità fisiche, cultural



L’inizio dei lavori verrà stabilito nella Convenzione sottoscritta a seguito della pubblicazione 





spese per l’acquisto di 

nel limite del 10% del totale dell’investimento;

Nel caso in cui l’Ente operi in un regime fiscale che gli consenta di recuperare l’IVA sulle 
attività che realizza nell’ambito del progetto, nel quadro economico dell’intervento non deve 
essere calcolata ed indicata l’IVA; diversamente, se l’IVA non è recuperabile, dovrà essere 

ata l’IVA.

elettrica e gas, rete idrica potabile, pubblica illuminazione e fognature, limitatamente all’area di 

importi di investimento ammissibile si riferiscono ai valori iniziali previsti nell’elaborato 

dall’





 le spese sostenute per le operazioni attuate prima che l’istanza di contributo sia presentata 









 per l’acquisto di terreni e di beni immobili










 l’Iva 

1. Ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. 79/2011(“Codice della normativa statale in tema di ordinamento 

per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”), le aree di sosta sono strutture 























 perimetrazione dell’area con installazione di strutture di recinzione per garantire la 

 sistemi di controllo degli accessi, in entrata e in uscita, tramite barriera e varchi all’area


autocaravan e caravan”.

 sorveglianza all’ingresso e 
all’uscita dell’area;





l’util

DELL’ISTANZA



che siano accompagnate dall’atto di nomina del RUP della presente procedura;

ll’art. 41 del 
con l’indicazione 

che non versino in dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del T.U. 267/2000;

“Attrattività dell’Offerta Turistica –
Culturale” 

” della 

2. L’Avviso prevede la concessione del contributo sulla base di una procedura valutativa a 

mediante valutazione comparata, nell’ambito di

L’Avviso con la relativa modulistica per la presentazione 
disponibile sul sito della Regione Calabria, nella sezione dedicata “Bandi e Avvisi” e sulla 



l’apposita 

dell’Ente;

saranno pubblicati sull’apposita 

domanda è resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e con le

La domanda deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo attualmente 
e di € 16,00

l’ultima domanda presentata.

Dichiarazione relativa alla qualità di legale rappresentante, eventuale copia dell’atto di 



Attestazione regime IVA dell’ente beneficiario;
Attestazione della compatibilità dell’intervento con gli strumenti urbanistici e paesaggistici;

dell’area 

“fattibilità economica” ovvero progetto “esecutivo”,
dall’art.

singole voci di spesa come indicato nell’Allegato 2, Formulario, che evidenzi l’importo totale del 

non inferiore alla durata del vincolo di stabilità dell’intervento

l’atto d’obbligo di cofinanziamento dell’intervento da parte dello stesso Comune;

illustrativa afferente i progetti sopra menzionati di “fat
economica” ovvero progetto “esecutivo”, per come definiti dall’art. 

dell’intervento in linea con 

L’Amministrazione non assume responsabilità per eventuali disguidi e/o per 

non sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente richiedente



da parte dell’amministrazione regionale. In seguito all’attività istruttoria

Le proposte progettuali che avranno superato positivamente la fase dell’istruttoria di 

l’avviso e la completezza della documentazione.

Realizzazione dell’infrastruttura in prossimità e vicinanza ai 

Superficie dell’area: 



Piantumazione all’interno dell’area di sosta: 

Realizzazione dell’infrastruttura attraverso l’utilizzo di sistemi e 

PREMIALITA’

Presenza nell’area territoriale di riferimento di Siti facenti parte del 

Presenza nell’area territoriale di riferimento di Distretti del cibo di 



Sulla base del punteggio conseguito, l’ordine delle domande sarà definito in modo decrescente 
fino all’esaurimento delle risorse disponibili per 

parità di posizione, verrà data precedenza all’ordine cronologico di 

interrotti, ai sensi dell’art. 2 comma 7 della Legge 241/90, una sola volta e per un periodo non 

2. L’attività di valutazione delle istanze di contributo è demandata ad un Gruppo di Lavoro, 



successiva a quella di scadenza dell’Avviso Pubblico, e presieduto dal Responsabile del 

predisponendo, a conclusione della predetta attività, l’elenco

A seguito dell’espletamento d

l’indicazione

1. Il Settore competente del Dipartimento “Turismo

per carenza di fondi e l’elenco delle istanze non 

Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica –
Turistica e Culturale” del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico 

l’elenco dei 

l’elenco dei 



l’elenco dei a causa dell’esito negativo dell’istruttoria

all’uopo i soggetti partecipanti dovranno dichiarare ne
(Allegato 1), l’indirizzo PEC al quale intendono ricevere le comunicazioni.  

mediante PEC inoltrata all’indirizzo  inserendo nell’oggetto 
“ ’

–– Rinuncia”. 

2. Il 

provvedimento di presa d’atto della stessa al fine di procedere allo scorrimento della graduatoria.

il finanziamento e l’attuazione delle operazioni finanziate con le economie si applicano le 

delle c.d. “somme a disposizione” rientreranno nelle disponibilità 
dell’amministrazione regionale.



Settore n. 2 “Attrattività 
dell’Offerta Turistica – Eventi a rilevanza Turistica e Culturale” del Dipartimento 

”, 

. Il Beneficiario,  
si obbliga a compilarla, sottoscriverla digitalmente per accettazione da parte del Legale 
rappresentante del Beneficiario e reinviarla, a mezzo PEC al seguente indirizzo 

.

3. Nel caso in cui il beneficiario non adempia all'obbligo di cui al comma precedente, la Regione 
avvia il procedimento di decadenza dal finanziamento. 

all’avvio 

dall’amministrazione, sottoscritta (con firma digitale ovvero con firma autografa 

avvio dell’attività;

di Consiglio Comunale, (Organo competente sull’approvazione e le modifiche dello 

per destinazione d’uso conforme all’attività, ecc.); 

sostenute per la realizzazione dell’intervento; 



utile ai fini della verifica quali/quantitativa dell’intervento realizzato. L’erogazione 

all’Amministrazione Regionale mediante il caricamento della stessa sulla Piattaforma regionale, 

previsti nell’Avviso 

Verifica della regolarità del DURC da parte dei fornitori, esecutori dell’opera;



dell’erogazione del contributo, tutte le spese devono: 

c) essere effettivamente e strettamente connesse all’intervento ammesso all’

e) derivare da atti giuridicamente vincolanti (contratti, convenzioni, lettere d’incarico, ecc.), da 
cui risulti chiaramente l’oggetto della prestazione nonché il riferimento all’operazione per la 
quale è stato concesso l’aiuto; 

h) aver dato luogo a un’effettiva uscita di cassa da parte del soggetto beneficiario, comprovat
da titoli attestanti l’avvenuto pagamento che permettano di ricondurre inequivocabilmente la 

bancaria (non sono ammessi i pagamenti in contanti, pena l’esclusione del relativo 
importo dalle agevolazioni) o assegno bancario purché quest’ultimo sia corredato dal 
relativo estratto conto che attesti il pagamento e l’uscita finanziaria. I

devono contenere l’indicazione nella causale del riferimento al progetto pena la non 

“quietanzati”, ovvero essere accompagnati dalla ricevuta bancaria o copia dell’assegno 
con relativo estratto conto che attesti il pagamento e l’uscita finanziaria; 

ai fini della prova del pagamento il soggetto beneficiario deve presentare l’estratto del 
conto corrente da cui risulti l’addebito (con l’indicazione specifica dell’importo, della 

spesa devono riportare il codice CUP dell’intervento e la dicitura “
“ ’

“.



nell’atto

realizzare l’intervento secondo le modalità previste nel progetto approvato 
e, comunque, nella misura minima del 70% dell’investimento ammesso. Tale misura 

CUP di progetto, al fine dell’identificazione univoca del 

riportare il codice CUP dell’intervento e la dicitura “ ’

” 

rendicontare le spese effettivamente sostenute per la realizzazione dell’intervento, 

(dopo la conclusione dell’intervento e per i 

per tutte le transazioni relative all’operazione nella gestione delle somme trasferite 

amministrativa e contabile dell’intervento, separata, o separabile mediante opportuna 

dell’intervento;
conservare tutti i documenti relativi all’intervento sotto forma 
autenticate su supporti comunemente accettati, che comprovano l’effettività della 

mantenere gli originali dei documenti di spesa e di quelli attestanti l’avvenuto 

dell’intervento comunque richieste dalla Regione Calabria e/o dagli enti dalla 

di erogazione del contributo l’ubicazione dei 
documenti sopra richiamati nonché l’identità del soggetto addetto a tale 



sottoposizione a ispezioni e controlli con riferimento all’operazione oggetto di

ecc.), dell’Amministrazione nazionale e regionale, secondo quanto 

forniture, nonché l’applicazione della legislazione vigente in

possa pregiudicare la gestione o il buon esito dell’operazione;

l’accettazione del finanziamento 

mantenere, per tutto il periodo di completamento e fino all’erogazione a saldo, i 
requisiti per l’accesso al Contributo di cui 

dell’operazione, una sintesi dei ri

ed addebiti connessi all’attuazione dell’operazione;  
dare tempestiva informazione circa l’insorgere di eventuali procedure 

la regolare e perfetta esecuzione dell’intervento.

dipendenza della realizzazione dell’intervento. Le verifiche effettuate riguardano 



1. Nel corso dell’attuazione il Beneficiario può presentare una sola richiesta, adeguatamente 
motivata, di variazione dell’Intervento, che può riguardare:

 il cronogramma dell’intervento, secondo le modalità di cui al successivo comma 5, 

dell’operazione e ferme restando le disposizioni di cui all’art. 3.3 e ferma restando l’impossibilità 
di aumento del costo totale dell’intervento e dell’ammontare del contributo concesso; 


2. Il Beneficiario inoltra, alla PEC del Settore competente, l’istanza di variazione, adeguatamente 

dell’operazione e l’esito, 

dell’intervento, l’Amministrazione Regionale può concedere, per una s
durata massima di 3 mesi. In questo specifico caso, l’istanza di variazione di cui al comma 2 è 

realizzazione dell’intervento.

7. In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione, l’Amministrazione Regionale si riserva 

e/o parziale realizzazione dell’Intervento la difformità parziale rispetto al prog
parziale realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso.

11. Nel caso in cui alla data della revoca parziale le erogazioni siano in corso, l’ammontare da 
recuperare sarà detratto a valere sull’erogazione ancora da effettuare. Nel caso in cui le erogazioni 

già provveduto all’erogazione a saldo, sarà avviata una procedura di recupero nei confronti del 



decadenza dall’Avviso al momento della presentazione della domanda; 

impegnarsi a che la gestione dell’area attrezzata di sosta sarà svolta in forma 

parziale realizzazione del progetto dovuta ad un’errata dichiarazione dei criteri e delle 

la perdita dei requisiti di ammissione durante l’attuazione dell’intervento e di 

l’inerzia, intesa come mancata realizzazione del progetto, e/o realizzazione difforme da 

cata realizzazione di almeno l’70% dell’intervento ammesso a Contributo nei tempi 

facendo riferimento ai costi dell’intervento effettivamente rendicontati, in rapporto a quelli 



abbiano riscontrato l’esistenza di documenti irregolari, o in tutto o in parte non 

l’accertata violazione, in via definitiva, da parte degli organismi competenti, degli 

l’accertata causa di decadenza, per indebita percezione del contributo per carenza dei 

dell’erogazione.

l’Amministrazione Regionale, in attuazione degli artt. 7 ed 8 della legge n. 241/90 e s.m.i., 
comunica agli interessati l’avvio della procedura di contestazione (co
all’oggetto del procedimento promosso, alla persona responsabile del procedimento, all’ufficio 

4. Entro il predetto termine di trenta giorni dalla data della comunicazione dell’avvio della 
procedura di contestazione, gli interessati possono presentare all’Amministrazio

5. L’Amministrazione Regionale esamina gli eventuali scritti difensivi e, se opportuno, 

6. L’Amministrazione Regionale, qualora non ritenga fondati i motivi che hanno portato alla 

Al contrario, qualora l’Amministrazione Regionale ritenga fondati i motivi che hanno portato 
all’avvio della suddetta procedura, procede alla predisposizione e l’emissione del 

destinatari non abbiano corrisposto quanto dovuto, l’Amministrazione Regionale provvederà 

mancata restituzione delle somme, al fine dell’avvio delle procedure di recupero coattivo. 

erogate e si procede all’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria consistente nel 
pagamento di una somma in misura da due a quattro volte l’importo dell’intervento 
indebitamente fruito, come previsto dall’articolo 9 del decreto legi



norma dell’articolo 4, comma 4, lettera c), della l. 15 marzo 1997, n. 59). 

10. Resta salva la facoltà dell’Amministrazione Regional

e pubblicità del finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito comunicato dal Settore 

insorgere in particolare nell’interazione con conoscenze e know

1. Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, la Regione Calabria con sede c/o Cittadella 

dati (il “Titolare”) è la Regione Calabria, come rappresentata dal Presidente della Giunta 
–

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO), ai sensi dell’art 13.1, lett. b) Reg.679/2016) è 
l’Avv. Angela Stellato, nominata con D.P.G.R. n. 40 del 01/06/2018, indirizzo e



partecipazione all’Avviso, previsti per legge ai fini della partecipazione all’Avviso medesimo, in 

soggetti coinvolti per l’attuazione dell’avviso, potranno essere trattati per la 
gestione amministrativo contabile delle operazioni ammesse a finanziamento, per l’attività di 

irregolarità, , per l’elaborazione di documenti previsti dalla normativa nazionale e comunitaria, 
per l’elaborazione di report in seguito a missioni di audit da parte di organismi comunitari, per 
l’elaborazione di report in seguito a rich

rattamento (Art. 6.1, lett. c) del Reg. 679/2016). I dati saranno trattati per l’adempimento degli 
obblighi legali, ivi incusi eventuali obblighi legali connessi all’esecuzione dell’Atto di adesione. 

Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 del 
Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati di cui all’art. 

g) Reg. 679/2016). Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui all’

a (ove eventualmente richiesti) è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse 

conferimento risulti obbligatorio per legge, non vi è l’obbligo di fornire i dati stessi. Tuttavia, il 



mancato conferimento di (tutti o parte) dei dati può comportare l’irricevibilità o inammissibilità 

a seconda dei casi, l’impossibilità di ammettere il proponente beneficiario alla partecipazione alla 

La comunicazione dei dati ad altri titolari del trattamento ai fini dell’esecuzione di un compito di 

dovesse affidare le operazioni di trattamento a terzi, questi ultimi saranno all’uopo 
responsabili del trattamento ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE n. 2016/679, previa 
verifica della conformità dell’attività degli stessi alle disposizioni in materia di protezione dei dati 

stessi dal Titolare, quali i dipendenti regionali all’uopo autorizzati. I dati non saranno diffusi, 

Nell’ambito delle misure antifrode di cui all’art. 125, paragrafo 4, lett. c) Reg. UE n. 1303/2013, 
– –

per individuare gli indicatori di rischio ed attraverso l’utilizzo di appositi sistemi messi a 

⮚



I dati non saranno trasferiti in Stati membri dell’Unione Europea e/o in Paesi terzi non 
artenenti all’Unione Europea. 

profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del 

10 Diritti dell’interessato 
In ogni momento, l’interessato potrà esercitare, ai sensi degli articoli 15 e ss. del Regolamento 

chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 

chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione 

proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ovvero ad altra a un’autorità 

–
calità Germaneto, 88100 Catanzaro ovvero all’i

Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica –
a rilevanza Turistica e Culturale” del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto 



attraverso l’indirizzo di posta elettronica 

1. Avverso l’avviso e i provvedimenti attuativi, relativi al procedimento di concessione del 

Per informazioni e chiarimenti sull’Avviso e sulle relative procedure è possibile contattare il 
Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica –

Eventi a rilevanza Turistica e Culturale” del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, 
” 

scadenza dell’Avviso. 

citati all’art. 1, nonché alla normativa comunitaria, nazionale e regionale comunque applicabile.


